INDICAÇÃO nº. 36/2011

O Vereador LUCINEY MOLINA MARQUES, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença
de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita Municipal, indicar:

A INSTALAÇÃO DE UM SUPER POSTE DE ENERGIA ELÉTRICA E
BRAÇOS DE LUZ NA PRACINHA PRÓXIMA À IGREJA
SANTOAFONSO DE TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista a concentração de pessoas
nas redondezas da Igreja Santo Afonso, sendo que a iluminação
do local é inadequada e insuficiente para garantir a claridade e
a segurança das pessoas que freqüentam o local. Além do mais,
é um local aonde as pessoas deixam seus veículos estacionados e
correm um alto risco de serem vítimas de furtos, danos, entre
outros delitos que facilmente podem ser cometidos devido a falta
de iluminação. Outrossim, a Comunidade Santo Afonso é
bastante conhecida pelas grandiosas festas juninas que promove
e existe a necessidade da instalação de um super poste para
garantir a iluminação do evento e, principalmente, oferecer
segurança à comunidade. Deste modo, é imprescindível a
instalação de um super poste de luz na praça localizada nas
proximidades da Igreja Santo Afonso de Terra Boa.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, _____ de junho de 2011.

Luciney Molina Marques
Vereador